«in primis dividunt omnia que sunt vel pertinent ad ipsum Fulgurem, tali
modo quod ipse Fulgur cum fillo suo Galfredo habeat et teneat medietatem
Scalengarum, tarn castri quam ville et tocius poderii, contivi atque districtus
et aquisti facti a dominis de Ripa, ab Ospitali et a quibuscumque aliis in
dicto poderio (... ); simili modo et e converso alia medietas dicti loci et castri
sit ipsius Ottonis » 115. Una presenza dunque di carattere pienamente patri-
moniale, che comprende il castello e i poteri emananti da esso e che deve
interpretarsi, sulla base della posteriore donazione 116, come allodiale 117.

Nell'insediamento in Scalenghe si può constatare come i signori di Pios-
sasco svolgessero un'attività complessa per allargare la loro sfera di prepon-
deranza territoriale: essi ricorrevano sia a compere da altri proprietari, sia
alla violenza. Abbiamo or ora ricordato, citando il documento del 1223, le
compere dai signori di Riva 118 e dall'Ordine degli Ospitalieri di S. Giovanni
di Gerusalemme 119. Della presenza dei primi in Scalenghe non si ha più

114 Carte Piossasco cit., p. 90 sg., doc. 6.
m Si noti che a Gualfredo Folgore e a suo figlio Gualfredo venne inoltre assegnata

la metà del pedaggio di Torino e di Rivoli (dr. oltre, n. 169) e «quicquid ipse Fulgur
habet in Oliva et poderio ». Oliva è una località a 12 chilometri a nord-ovest di Scalen-
ghe (dr. cartina; n. 22).

116 Quando avviene la donazione, nel 1243, il padre di Ottone non è più in vita
(Carte del Pinerolese cit., p. 309, doc. 129), e si può quindi supporre che i tre quarti
di Scalenghe donati a Tommaso II siano la metà già spettantegli fin dal 1223 e la metà
di quell'altra metà che nel 1223 era riservata al padre e al fratello congiuntamente. Cfr.
anche più avanti, n. 123.

117 Rilevo che nel 1264 Ottone Folgore dona alcune terre di Scalenghe al monastero
di Bonluogo (tra Scalenghe e Castagnole, cfr. oltre, n. 122), ma riserva per sé «con-
titum super homicidiis, furtis et ceteris maleficiis cummissis ab aliis, preterquam a donatis
seu rendutis dicti monasterii, et super pedagiis et venditionibus et tertiis »: Carte del
Pinerolese cit., p. 351, doc. 182.

118 Riva si trova ad 8 chilometri ad ovest di Scalenghe.
119 È utile riferire che in prossimità di Scalenghe vi è una cascina denominata

« Speale » che potrebbe derivare il proprio nome appunto dall'antica presenza patrimo-
niale dell'Ordine degli Ospitalieri.
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traccia nei documenti ulteriori. Gli Ospitalieri invece risultano patrimonial.
mente presenti nel luogo ancora in epoca più tarda, quando nel 1269, Per.
civalle Folgore, figlio di Ottone, dispone per testamento dei suoi beni 120, e
proprio in tale occasione si ha prova di violenze esercitate dai Piossasco. La
disposizione testamentaria di Percivalle, che avvenne due decenni prima della
morte del testatore - egli morl negli anni fra il 1286 e il 1292 121 -, ebbe
infatti chiaramente lo scopo di tacitare i rimorsi del testatore, preoccupato
di cancellare o comunque di riparare con un estremo atto di generosità alle
usurpazioni e alle prevaricazioni compiute da lui e dai suoi predecessori un
po' dovunque ai danni di numerose persone od enti religiosi 122: specialmente
«pro restitutione fructuum et male ablatorum et dampnorum datorum ipsi
Hospitali Beati Iohannis Ierosolimitani de Scalengis ( ••.) per ipsum Perceval-
lum et eius patrem et avum et alios antecessores ». Le usurpazioni dei signori
di Scalenghe patite dall'Ordine di S. Giovanni dovettero essere alquanto con-
sistenti se Percivalle «voluit et precepit quod medietas partis ipsius testa-
toris, silicet carterium ville Scalengarum cum hominibus et iurisdictione et
quarta pars castri plani et possessionum et venationum et molendinorum et
piscationum et pedagiorum et aliorum reddituum et obventionum reddantur